
Cod FP – 07 – 06, ed. 2 vers.1 

 

 

 

 
                         
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea micșorării distanței minime pe orizontală între marginea  

celui mai apropiat stâlp (STMI 254) și axul drumului DJ 201 la Km 41+400 
 
 

Consiliul Județean Ialomița, 

Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr.20195/2021-N din 24.08.2021 al Președintelui 

Consiliului Județean Ialomița; 

Examinând: 

- documentul ”Studiu coexistență LEA 400 KV București Sud – Gura Ialomiței cu 

Drum județean DJ 201, Tronson Orezu (intersecție DJ 201 B) – Piersica – Bordușelu”; 

 - Raportul de specialitate nr. 20228/2021-R din 24.08.2021 al Direcției Investiții și 

Servicii Publice; 

- Avizul nr. 20415/2021 – D din 26.08.2021 al Comisiei de urbanism, amenajarea 

teritoriului, dezvoltare regională, protecția mediului și turism; 

În conformitate cu : 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului                         

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de Guvern nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile punctului 4 din subsolul Tabelului anexei 7.a la Ordinul ANRE                           

nr. 239/2019 pentru aprobarea Normei tehnice privind delimitarea zonelor de protecție 

şi de siguranță aferente capacităților energetice, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 Se aprobă micșorarea de la 20 metri la 13,94 metri a distanței minime pe 

orizontală între marginea celui mai apropiat stâlp (STMI 254) și axul drumului DJ 201 la  

Km 41+400, potrivit planșei prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



Cod FP – 07 – 06, ed. 2 vers.1 

 

 

 

Art.2 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 

comunică, spre ducere la îndeplinire, Direcției Investiții și Servicii Publice și, spre știință, 

Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului 

Județean Ialomița – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 

 

PREŞEDINTE, 
MARIAN PAVEL 

 
 
 
 

Contrasemnează  pentru legalitate, 
Secretarul General al Județului Ialomița 

                    ADRIAN-ROBERT IONESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.  147                                                                                                                                                                                                                                                  Rd./Oc 

Adoptată la Slobozia                                                                                                                                                                              DIG 
Astăzi  30.08.2021                                                                                                                                                                                                                                2ex 


